Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa,

os exames de coleta de sangue deixarão de ser realizados nas Unidades Básicas de Saúde e

passaram a ser realizada nos laboratórios privados que prestam esse serviço? Se sim, por quais

razões? Caso as Unidades Básicas de Saúde deixem de realizar a coleta, há possibilidade de se

disponibilizar veículos para que os usuários das UBS mais distantes da região central possam

ir até aos laboratórios?

J U S T I F I C A T I V A

 Durante conversa com cidadãos e cidadãs participantes do Laboratório Popular de

Saúde, instrumento de democracia participativa do #MandatoCompartilhado, recebemos a

informação de que as Unidades Básicas de Saúde deixarão de realizar os exames de sangue.

 Desta situação emerge um problema, os cidadãos terão de ir obrigatoriamente até os

laboratórios especializados em exames de sangue que se situam principalmente na região

central de nosso município, podendo criar empecilhos materiais como, por exemplo, a

locomoção, sendo de grande importância a disponibilização de veículos pelas Unidades

Básicas de Saúde para levar os cidadãos e cidadãs até estes locais.

 Popularmente conhecido como exame de coleta de sangue, o hemograma serve para

avaliar a saúde de maneira geral e principalmente quando há sintomas como febre, fadiga e

fraqueza, entre outros. De maneira geral, identifica doenças que bagunçam a composição do

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código BF1D-EACA-1B8D-0350.

https://saude.abril.com.br/medicina/febre-tire-todas-suas-duvidas/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

sangue, como leucemia, anemia e infecções bacterianas ou virais, casos de alergias e

hemorragias também podem ser detectadas com ele.

 Portanto, pelas razões acima expostas e visando termos subsídios para dialogar com a

população, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 21 de agosto de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código BF1D-EACA-1B8D-0350.

https://saude.abril.com.br/tudo-sobre/anemia

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/BF1D-EACA-1B8D-

0350 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: BF1D-EACA-1B8D-0350

Hash do Documento

FC8D96DED4108B5029BEE04FC9C8B6567AEF1AC169FCF289D26F9C58249E1B16

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 23/08/2019 11:09

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital